

PROCEDURA APERTA PER LA COPERTURA ASSICURATIVA CONTRO I RISCHI DI MORTE, INVALIDITÀ PERMANENTE E LONG TERM CARE (LTC) PER IL PERSONALE DELLA CONSOB (CIG B6D793FBCD)

CHIARIMENTI N. 3

(La numerazione dei quesiti prosegue tenendo conto della numerazione di cui al documento “Chiarimenti n. 2”)

A beneficio di tutti i concorrenti si pubblica la risposta ai quesiti pervenuti entro il termine per la presentazione degli stessi. Il presente documento viene pubblicato anche sul profilo committente nella sezione Autorità Trasparente “bandi di gara e contratti” relativa alla presente procedura.

Quesito n. 3

D.1: Si chiede conferma che la declinazione delle offerte integrative dipendenti e pensionati debba essere formulata solo post aggiudicazione del deal.

Risposta 1: Si conferma che le condizioni offerte in relazione all’opzione integrativa dipendenti e alla polizza pensionati devono essere prodotte solo dopo l’aggiudicazione.

D.2: Si chiede conferma che la declinazione dell’offerta integrativa all’art. 6 possa essere ricondotta nell’ambito di una convenzione collettiva ad adesione volontaria ma con contraente Consob e pagamento del premio a carico dell’aderente veicolato in forma collettiva dal contraente.

Risposta 2: Si conferma in relazione alla polizza integrativa dipendenti di cui all’art. 6, comma 1, del documento Schema di contratto.

D.3: Si chiede la possibilità di conoscere l’elenco delle teste puntuale con i relativi capitali assicurati, possibilmente in forma excel.

Risposta 3: I dati relativi ai capitali assicurati vengono di norma forniti in forma aggregata, al fine di tutelare la riservatezza degli interessati. Si invita a consultare il documento “informazioni complementari”.

D.4: Si chiede di ricevere l’elenco delle teste coi capitali del foglio “informazioni complementari” in formato excel.

Risposta 4: I dati relativi ai capitali assicurati vengono di norma forniti in forma aggregata, al fine di tutelare la riservatezza degli interessati. Si invita a consultare il documento “informazioni complementari”.

D5: Si chiede la possibilità di conoscere la variazione percentuale sul capitale assicurato tra i diversi anni precedenti di contratto ovvero di segnalare se si sono avute variazioni significative sul capitale totale assicurato.

Risposta 5: Di seguito una tabella riepilogativa dei capitali assicurati e relative variazioni.

Anno	Capitale Assicurato	Var. %
2021	161.859.548,00	
2022	179.393.469,00	10,83%
2023	187.613.807,00	4,58%
2024	200.514.663,00	6,88%
2025	204.468.944,00	1,97%

D6: Si chiede di conoscere la data accadimento dei sinistri

Risposta 6: Con riferimento al documento Informazioni complementari, i sinistri liquidati (caso morte) sono relativi al 2023, i sinistri denunciati (caso morte e caso LTC) sono relativi al 2024.

D7: Si chiede di conoscere da quanto tempo è attiva la copertura integrativa dei pensionati e con quale numerosità allo stato attuale.

Risposta 7: La copertura pensionati è prevista nei contratti Consob sin dal 2018. In ordine alla numerosità allo stato attuale, non si dispone dell'informazione trattandosi di copertura individuale stipulata direttamente dai pensionati.

D.8: Si chiede di conoscere da quanto tempo è attiva la copertura integrativa dei dipendenti e con quale numerosità allo stato attuale.

Risposta 8: La copertura integrativa dipendenti, relativamente alla sola 4^a annualità, è attiva dall'1.1.2021; la relativa numerosità è di 200 dipendenti su 604 iscritti come indicato nel documento Informazioni complementari, cui si rinvia.

D.9: Si chiede di conoscere se la clausola di invalidità, ad insindacabile giudizio di Consob, possa essere assimilabile ad una invalidità 66=100 con riduzione della capacità lavorativa specifica del lavoratore con abbandono del posto di lavoro.

Risposta 9: Come previsto dall'art. 3, comma 3, del documento Schema di contratto, *“per ‘invalidità permanente’ si intende quella che rende l'assicurato non idoneo alla prosecuzione del rapporto di lavoro con la Consob. Ai fini della copertura assicurativa, tale inidoneità è quella risultante dal provvedimento amministrativo emanato dai competenti organi della Consob - a seguito di accertamento dell'invalidità permanente da parte dell'Istituto medico di diritto pubblico di cui si avvale la Consob stessa - e non sindacabile da parte della Società”*

D.10: Si chiede conferma che non sono previsti provvigioni verso alcun intermediario.

Risposta 10: Si conferma.

Quesito n. 4

Dal punto di vista tecnico siamo a richiedere:

D.1.per ciascun anno: 2021,2022,2023,2024 la raccolta premi totale e il dettaglio degli importi liquidati e quelli a riserva per i sinistri denunciati con la specifica della tipologia di sinistro (per caso morte, invalidità o LTC).

Risposta 1: Di seguito il dettaglio dei premi effettivi anno per anno, per motivi di riservatezza non è possibile comunicare il dettaglio degli importi liquidati e a riserva.

Anno	Premio Effettivo
2021	368.397,43 €
2022	409.017,17 €
2023	427.426,92 €
2024	452.007,03 €

D.2: Per ciascun anno: 2021,2022,2023,2024 indicazione del numero di assicurati, capitale assicurato totale; secondo quanto riportato nello schema di contratto articolo 4 viene riportato che tra gli assicurati ci sono anche i cessati dal servizio che percepiscono l'assegno di sostegno al reddito.

Risposta 2: Di seguito il dettaglio richiesto:

Anno	Numero Assicurati	Capitale Assicurato
2021	598	161.859.548,00 €
2022	597	179.393.469,00 €
2023	598	187.613.807,00 €
2024	624	200.514.663,00 €
2025	604	204.468.944,00 €

Per i cessati dal servizio che percepiscono l'assegno di sostegno al reddito si veda la successiva risposta 4.

D.3:All'articolo 6 punto 2 si fa riferimento alla categoria anche dei pensionati. Pertanto, si chiede conferma che i pensionati inseriti in copertura siano solamente quelli che percepiscono l'assegno di sostegno al reddito.

Risposta 3: Si rinvia a quanto previsto dal medesimo articolo 6 comma 3 del documento Schema di contratto: *“La Società si impegna inoltre a stipulare una polizza in favore dei dipendenti iscritti che maturino diritto alla pensione (non di inabilità) a carico della Consob o del Fondo pensione cui il dipendente è iscritto a seguito dell'adesione al Programma di previdenza complementare della Consob, limitatamente al caso di morte e fino al raggiungimento di una età non superiore a 75 anni e per una durata massima di 15 anni...”*

D.4: Indicazione di quanti sono attualmente gli assicurati classificabili come cessati dal servizio che percepiscono l'assegno di sostegno al reddito.

Risposta 4: Attualmente gli assicurati classificabili come cessati dal servizio che percepiscono l'assegno di sostegno al reddito sono 2 (due).

Quesito n. 5

D1: Con riferimento al punto 2 dell'All. 1.1 dello "Schema di contratto", "COPERTURA LONG TERM CARE", si chiede se allo stato attuale vi siano assicurati che hanno bisogno dell'aiuto di un terzo per una delle attività ordinarie della vita quotidiana.

Risposta 1: Non sono presenti assicurati nella condizione descritta.

D.2: Con riferimento all'Art. 5 dell'All. 1 al disciplinare di gara "Schema di contratto", si chiede di confermare se, nel caso di capitale assicurato pari a 800.000,00€, e nel caso citato al punto 8, l'esposizione della Compagnia è pari a 3.200.000€.

Risposta 2: Ai sensi dell'art. 5 comma 8 del documento Schema di contratto *"Ove gli eventi di cui ai precedenti commi 6 e 7 si verificano contestualmente (commorienza dell'assicurato e del proprio coniuge/unito in presenza, al momento del sinistro, di almeno un figlio disabile a carico fiscale), il raddoppio del capitale assicurato per i beneficiari legittimi è cumulato."* Pertanto, l'importo liquidabile è pari a € 2.400.000,00.

D.3. Con riferimento all'Art. 4 dell'All. 1 al disciplinare di gara "Schema di contratto", si chiede se l'Assicurato ha la possibilità di aumentare il capitale nell'arco della durata del contratto e successivamente al 16 febbraio 2026.

Risposta 3: Come previsto dall'art. 5 comma 1 del documento Schema di contratto *"Il capitale da assicurare viene stabilito dall'assicurato all'atto della richiesta di inserimento in assicurazione in funzione, a sua scelta, dell'ammontare di una, due, tre o quattro annualità di retribuzione lorda;"* pertanto non è possibile aumentare il capitale nell'arco della durata del contratto, successivamente al 16 febbraio 2026.

Quesito n. 6

D.1: È possibile avere il dettaglio dei sinistri osservati nel quinquennio 2021-2025 ed avere evidenza dei sinistri liquidati con raddoppio del capitale per commorienza e/o presenza di figli disabili?

Risposta 1: Per il dettaglio dei sinistri si rimanda all'allegato "Informazioni complementari"; fra i sinistri non sono presenti sinistri liquidati con raddoppio del capitale per commorienza e/o presenza di figli disabili.

D.2: Ad integrazione dell'allegato "Informazioni complementari" chiediamo la distribuzione degli assicurati negli anni dal 2021 al 2025, con distinta indicazione del capitale assicurato minimo, medio, massimo e totale per ciascun livello di età e sesso.

Risposta 2: Vedasi allegato "Allegato a chiarimenti N. 3- Informazioni complementari 2021- 2024".

D.3: Chiediamo di conoscere i tassi di premio in corso per la copertura base richiesta dal bando di gara e per la copertura integrativa di cui al punto 1 dell'art. 6 dello "Schema di contratto Consob".

Risposta 3: Il tasso di premio in corso è pari al 2,28 per mille del capitale assicurato.

D.4. Con riferimento all'attuale polizza in favore dei dipendenti Consob chiediamo:

a. di avere evidenza delle teste con relativo capitale che hanno aderito alla copertura integrativa, sia nel caso di dipendenti che nel caso di pensionati di cui, rispettivamente, ai punti 1 e 3 dell'art. 6 dello "Schema di contratto Consob";

b. il dettaglio delle teste con relativo capitale assicurato per i membri della Commissione di cui al punto 2 dell'art. 6 dello "Schema di contratto Consob".

Risposta 4 a: Per quanto riguarda gli assicurati in relazione al punto 1 dell'articolo 6 si rimanda all'allegato "Informazioni Complementari", per quanto riguarda l'opzione prevista dal punto 3 dell'articolo 6, non si dispone dell'informazione trattandosi di copertura stipulata individualmente dai pensionati.

Risposta 4b: Attualmente non sono presenti membri della Commissione aderenti alla polizza.

D.5. Chiediamo conferma che le coperture sono tutte "al primo evento" e quindi se:

a. se in caso di pagamento dell'"Invalidità Permanente Totale (IPT)", la garanzia "Temporanea Caso Morte (TCM)" e la garanzia "Long Term Care (LTC)" si estinguono.

b. se in caso di riconoscimento della non autosufficienza (garanzia LTC), la garanzia dell'"Invalidità Permanente Totale (IPT)" e la garanzia "Temporanea Caso Morte (TCM)" si estinguono.

Risposta 5 a: Come previsto dall'articolo 3 comma 4 del documento Schema di contratto "... Resta compreso nella copertura assicurativa il rischio di morte ancorché derivante dalle suddette invalidità."

Risposta 5 b. Come previsto dall'articolo 3 comma 8 del documento Schema di contratto "Il riconoscimento della Long Term Care (LTC) non preclude la possibilità di chiedere la liquidazione del capitale prevista per il rischio di morte o di invalidità permanente."

D.6: Chiediamo di confermare che la scelta del capitale assicurato della TCM+IP venga effettuata una sola volta in ingresso in copertura senza possibilità di variarlo nel corso del contratto.

Risposta 6: Come previsto dall'art. 5 comma 1 del documento Schema di contratto "Il capitale da assicurare viene stabilito dall'assicurato all'atto della richiesta di inserimento in assicurazione in funzione, a sua scelta, dell'ammontare di una, due, tre o quattro annualità di retribuzione lorda"; pertanto, non è possibile aumentare il capitale.

D.7: Con riferimento alle coperture assicurative in favore dei dipendenti Consob chiediamo di specificare se sia previsto e, in caso affermativo, quale sia il limite di età per le coperture richieste con la presente gara d'appalto.

Risposta 7: Non è previsto un limite d'età per le coperture assicurative richieste in favore dei dipendenti Consob, comunque fino a maturazione del diritto a pensione ai sensi della normativa vigente.